enim quinquaginta faciunt quingentos. Sed et ex alia parte numerus iste sacratus fit. Septem enim septimanis si addatur unius numeri perfectio, quinquaginta faciunt dies. Similiter et septuaginta septimanis si addatur unius decadæ consummatio, faciunt quingentos. Quod et si abundantius adhuc sacramenta quinquaginta et quingentorum numeri placet colligere, habemus et in hoc ipso qui in manibus est Numerorum libro <sup>19</sup>, ubi de hostium spoliis quidam quidem offerunt in dona Dei quinquagesimam portionem, qui non processerunt ad bellum, quidam vero quingentesimam; et utique non inaniter etiam hic quinquagesimus et quingentesimus numerus habetur. Sed et in Genesi ubi Deus tractabat de indulgentia Sodomorum si forte possent ad venam pervenire, hujusmodi mysteriorum conscius patriarcha Abraham a quinquagesimo numero incipit pro indulgentia Sodomorum Domino supplicare, et dicit <sup>20</sup>: « Si inventi fuerint quinquaginta in civitate, non salvabis propter quinquaginta civitatem? »

3. Sed ad propositum revertamur. Oportet ergo operari Levitas in sanctis usque ad quinquaginta annos, inferiores quidem opera, meliores vero opera operum: horum autem superiores, spiritalibus officiis deservire, et introire in Sancta sanctorum, ibique operire quæ operienda sunt, et tradere filiis Caath portanda humeris, et manibus evehenda. Sed et reliquis unicuique secundum ea quæ jam superius sæpe dissertata sunt ordinantur. Verum ne nimia hæc operimentorum velamentorumque cautela desperationem quandam et mœstitiam generet auditoribus, pauca aliqua quæ et nobis pandere tutum sit, et vobis fas sit aspicere, quoniam quidem, ut prius diximus, genus regale et sacerdotium, gens sancta et populus in acquisitione dicti sumus <sup>21</sup>, aperire tentabimus. Intelligamus ergo tabernaculum testimonii omnes sanctos, qui sub testamento Dei censentur: et in hoc tabernaculo esse quosdam celsiores meritis et gratia superiores: et ex iis aliquos quidem candelabrum dici, ipsos forte apostolos, qui illuminant accedentes ad Deum. Sed et si qui alii sunt, qui in hoc tabernaculo Dei omnibus ingredientibus scientiæ et doctrinæ lumen ostendunt, omnes isti candelabrum mysticum nominentur. Alii sint mensa sacra, scilicet quicumque habent panes Dei, et reficiunt ac pascunt animas esurientes justitiam. Alii sint altare incensi, quicumque orationibus et jejuniis die ac nocte vacant in templo Dei, orantes non **286** solum pro semetipsis, sed et pro universo populo. Ii vero quibus arcana mysteria credidit Deus, et occultorum providentiæ suæ iudiciorum secreta commisit, arca testamenti Dei appellantur. Porro qui cum omni fiducia pro hostias precum, supplicationumque victimas Deum hominibus repropitiat, et pro delictis populi interve-

niunt, propitiatorium nominentur. At qui meruerint multitudinem scientiæ, et abundantes divitias in agnitione Dei, cherubim intelligi possunt. Cherubim namque in nostra lingua *multitudo scientiæ* interpretatur. Sed hos omnes, qui per hæc singula quæ supra enumerata sunt designantur, portari necesse est, et portari in humeris. Unde fortassis, ut ego opinor, angeli qui ordinati sunt propter eos, qui hæreditatem capiunt salutis <sup>22</sup>, ipsi sint, qui singulos eorum quos supra diximus portant. Cum enim solutum fuerit tabernaculum hoc, et cœperimus (72) ingredi ad illa sancta, et pergere ad locum repromissionis, ii qui vere sancti sunt, et in sanctis sanctorum habentur, angelis sine dubio subvectantibus incedunt, et usquequo requiescat tabernaculum Dei, portantur in humeris et extolluntur in manibus. Quod prospiciens in spiritu Propheta dicebat <sup>23</sup>: « Quoniam angelis suis mandavit de te, ut in manibus tollant te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. » Quod quidem dictum putavit diabolus de Salvatore accipiendum, sed cæcatus malitia, non intellexit eloquia Domini mystica. Neque enim Salvator meus angelis indigebat, ut non offenderet ad lapidem pedem suum. Namque calumniatur diabolus Scripturam divinam, qui hæc de Salvatore dicta protulerit: non de illo, sed de omnibus sanctis hoc dicitur, quia angelis suis mandavit Deus pro populo suo, ut non offendant ad lapidem pedem suum. Sed et omnia quæ in hoc psalmo scripta sunt, iustis quibusque magis quam Salvatore conveniunt. Liberat enim Dominus a ruina, et dæmonio meridiano non Salvatorem, quod absit a nobis ita intelligere, sed omnem justum. Iusti enim sunt, qui indigent adiutorio angelorum Dei, uti ne a dæmonibus subruantur, et ne corda eorum sagitta volante in tenebris terebrentur. Per ipsos angelos sub eodem mysterio Paulus portantos esse quosdam confirmat in nubibus cum dicit <sup>24</sup>: « Sed et nos qui vivimus, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obviam Christo in aera. » Rapiuntur ergo ab angelis ii qui penitus purgati et leves effecti sunt a delictis. Portantur vero ii qui aliquibus adhuc reliquiis prægravantur. Portantur vero et columnæ tabernaculi a quibusdam, et atria, et cætera quæ a Scriptura referuntur. Portantur autem non ab Israelitis, sed a Levitis, secundum hunc sensum quem in transcurso videmur brevi contigisse, relinquentes sensibus auditorum, ut si quis de iis majore desiderio flagraverit, accendat sibi lumen scientiæ, et majora horum oculo perspicaciore concipiat. Nobis autem concedat Dominus, ut a talibus operariis portati et sublevati, liberemur et defendamur a sagitta volante in tenebris, et a ruina, et dæmonio meridiano, ne forte offendamus ad lapidem pedem nostrum, usquequo perveniamus ad locum repromissionis sanctiorum, per Christum Dominum

<sup>19</sup> Num. xxxi. <sup>20</sup> Gen. xviii, 24. <sup>21</sup> I Petr. ii, 9.

<sup>22</sup> Hebr. i, 14. <sup>23</sup> Psal. xci, 11. <sup>24</sup> I Thess. iv, 16.

(72) Mss., « cœperimus, » Libb. editi, « cœpimus. »

nostrum, cui est honor et imperium (73) in sæcula A inquit <sup>25</sup>, super eos spiritus, prophetaverunt omnes. » Quod dixit, quia assumens de spiritu Moysi, dedit septuaginta senioribus spiritum, non ita intelligas quasi materialem aliquam corporeamque substantiam auferens Deus a Moysè in septuaginta secuerit portiones, et ita unicuique seniorum exiguan partuculam dederit. Impium est ita intelligere naturam Spiritus sancti. Sed hoc modo figuram mystici hujus sermonis advertè, quasi Moyses, et spiritus qui erat in Moysè, clarissimi cujusdam luminis fuerit lucerna, ex qua alias septuaginta lucernas accenderit Deus, ad quas ita principalis illius luminis splendor pervenerit, ut origo ipsa luminis nihil damni ex commercio derivationis acceperit. Et hoc modo pie intelligitur quod scriptum est <sup>26</sup>, « quia abstulit Dominus de spiritu Moysi, et dedit septuaginta senioribus. »

#### HOMILIA VI.

*De eo quod scriptum est : « Exiit Moyses ad populum, » et de septuaginta presbyteris, et de Æthiopia, quam Moyses accepit uxorem.*

1. Plura nobis simul recitata sunt, et de omnibus iis dicere, nec temporis brevitatis, nec mysteriorum magnitudo permittit. Licebit tamen ex ingentibus campis paucos flosculos legere, et non quantum ager exuberat, sed quantum odoratum sufficit carpere. Sicut et cum quis accedit ad fontem, non ei tantum haurire necesse est, quantum vena dives effuderit, sed quantum arentes siti mitiget fauces, ne forte plus justo sumpta, fiat potanti salubris unda pernicios. « Et exiit, inquit <sup>25</sup>, Moyses ad populum, et locutus est ad eum verba Domini. » Doncc verba Domini audit Moyses et ab ipso docetur, intus est, et in interioribus consistit atque in intimis secretis habetur. Ubi vero turbis loquitur et populis, ministrat ei qui intus non potest stare, exire dicitur foras. Quid ergo formæ talis continet sermo? Quod omnis doctor, et magister Ecclesiæ si de profundioribus mysteriis aliquid moveat, si arcanum quid et reconditum de Dei sapientia proferat inter perfectos, donec in profundis sensibus versatur, intus esse, et in interioribus consistere dicendus est. Cum vero loquitur ad turbas, et ea profert quæ sufficiant iis qui foris sunt, et quæ potest vulgus audire, foras dicitur exisse, et loqui ad populum C verba Domini. Hoc video et Paulum fecisse, et intus quidem fuisse, cum diceret <sup>26</sup> : « Sapientiam autem loquimur inter perfectos, sapientiam autem non hujus mundi, neque principum hujus mundi, qui destruentur. Sed loquimur Dei sapientiam in mysterio absconditam, quam nemo principum hujus mundi cognovit. » Vides quomodo intus est, et interna atque arcana divinæ sapientiæ penetrat Paulus, cum hæc loquitur. Cum autem procedit ad populum, audi quid loquitur <sup>27</sup> : **287** « Omnis sermo malus de ore vestro non procedat ; » et : « Qui furabatur, jam non furetur <sup>28</sup> ; » et : « Unusquisque vir uxorem suam habeat <sup>29</sup> ; » et : « Unusquisque proximum suum sicut seipsum diligat <sup>30</sup> ; » et : « Unaquæque mulier virum suum habeat <sup>31</sup>. » Hæc et si qua hujusmodi sunt, Paulus secundum Moysis formam foras exiens, ad populum loquitur.

2. Sed videamus et aliud caput, in quo refertur quod septuaginta viros elegerit Moyses ex senioribus populi et habuerit eos ante tabernaculum testimonii, et de spiritu Moysi accipiens Deus dedit septuaginta senioribus, « et cum requievisset,

<sup>25</sup> Num. xi, 24. <sup>26</sup> I Cor. ii, 6 et seqq. <sup>27</sup> Ephes. iv, 29. <sup>28</sup> ibid., 28. <sup>29</sup> I Cor. vii, 2. <sup>30</sup> Ephes. v, 33. <sup>31</sup> I Cor. vii, 2. <sup>32</sup> Num. xi, 25. <sup>33</sup> ibid. <sup>34</sup> ibid. <sup>35</sup> Isa. xi, 2, 3.

(73) In vulgatis editionibus deest « et imperium, » quod suppletur e codice Sancti Theodorici.

(74) Non enim potest Spiritus sanctus, etc. Sic fere Hermas lib. ii, mandat. 5, pag. 47 : « Quod si iracundia aliqua supervenerit, continuo Spiritus

sanctus, qui in te est, angustabitur, et queret discedere, » etc. Similia quoque videre est apud Hilarium ad psal. cxviii, apud Optatum lib. iv, post medium, Hieronymum lib. ii adversus Jovinianum, et apud alios : item Constit. apostol. lib. vi, c. 27.

et intellectus, spiritus consilii et virtutis, spiritus A scientiæ et pietatis, et replebit eum spiritus timoris Domini. » Sed fortasse dicit aliquis : Nihil amplius ostendisti scriptum de Christo, quam de reliquis hominibus. Sicut enim de cæteris dictum est, quia requievit super eos, ita et de Salvatore dictum est, « requiescit super eum spiritus Dei. » Sed vide quia supra nullum alium spiritus Dei requievisse septemplici hac virtute describitur, per quod sine dubio ipsa illa divini Spiritus substantia, quæ quia uno nomine non poterat, diversis vocabulis explanatur, requiescere super virgines quæ de stirpe Jesse procederet, prophetatur. Habeo et aliud testimonium quo docere possum in Domino et Salvatore meo Spiritum eximio quodam genere, et longe aliter requievisse, quam refertur in cæteris. Dicit enim Joannes Baptistista de eo <sup>36</sup> : « Qui misit me baptizare in aqua, ille mihi dixit : Super quem videris spiritum descendentem, et manentem in eo, » ipse est. Si dixisset « spiritum descendentem, » et non addidisset « manentem in eo, » nihil præcipuum præ cæteris habere videretur. Nunc autem addidit, « et manentem in eo, » ut esset hoc signum in Salvatore, quod in nullo alio posset ostendi. De nullo enim scriptum est, quia manserit in eo Spiritus sanctus. Et ne quis me putet in hoc derogare prophetis, sciunt ipsi quia non eis derogo, præferens eis Dominum meum Jesum Christum. Recolunt enim singuli dicta sua, et inveniunt quod de nullo alio dictum est <sup>37</sup>, quia « peccatum non fecit, nec inventus est dolus in ore ejus. » Quia enim solus est sine peccato, qui peccatum non fecit, idcirco in ipso solo mansit et permansit Spiritus. Si enim ipse est de quo singulare aliquid et eximium dicitur, hoc quod supra diximus quia peccatum non fecit, constat reliquos omnes fuisse sub peccato. Si omnes, necessario et prophetas. Et quomodo conveniet ut tempore peccati mansisse in eis dicamus Spiritum sanctum : aut si tibi incredibile videtur prophetas postquam acceperant **288** spiritum potuisse peccare, ad hunc ipsum Moysen quem habemus in manibus revertamur, qui utique maximus est et eximius prophetarum. Ipse de se scribit, et testimonium dat de semetipso, quia peccaverit in eo quo dixit <sup>38</sup> : « Audite me, increduli. Nunquid de petra ista producere vobis poterimus aquam? » In iis enim dictis non sanctificavit Dominum in aqua contradictionis : id est, non est fesus in virtute Dei, et non dixit, quia potens est Deus de petra hac educere vobis aquam, sed quasi ex diffidentia cujusdam fragilitate respondit, dicens : « Nunquid poterimus vobis de petra hac educere aquam? » Quia ergo peccatum ei in iis verbis reputatur a Deo, certum est quod hæc cum loquere-

<sup>36</sup> Joan. i, 33. <sup>37</sup> Isa. LIII, 9. <sup>38</sup> Num. xx, 10, xii, 2.

(75) *Carent quidem peccato, nec tamen tempore illo, etc.* Hinc in libello *De oratione* sub finem sua-

tur, non de Spiritu sancto locutus sit, sed de spiritu peccati. Quod si Scripturæ testimonio tantus propheta Moyses ostenditur aliquando habuisse in se spiritum Dei, aliquando vero non habuisse, peccati scilicet tempore, certum est quia et de reliquis prophetis similis forma tenenda sit. Quid autem et de David dicam? qui pro Spiritu sancto, tanquam qui a se possit auferri, orat ne auferatur et dicit <sup>39</sup> : « Ne projicias me a facie tua, et Spiritum sanctum tuum ne auferas a me. » In sequentibus vero tanquam pro culpa ablatum a se munus reposcit, et dicit : « Redde mihi lætitiã salutaris tui, et spiritu principali confirma me. » Quid vero etiam de Salomone commemorem? quem utique nemo dicit, aut sine Spiritu sancto judicasse judicia, vel templum Domino construxisse; aut rursus in sancto Spiritu dæmonibus templa fecisse, aut impiis mulieribus flexisse latera sua. Etiam ille propheta, qui in tertio Regnorum libro in Bethel mittebatur a Domino, in spiritu utique Dei, verba Dei locutus est <sup>40</sup> : non tamen in spiritu Dei prævaricatus esse præceptum Domini credendus est, quo jussus fuerat non manducare panem in Bethel, propter quod et a leone perimitur <sup>41</sup>. Sed longum est ire per singulos. Ego autem licet non usquequaque pronuntiem, puto tamen quod sint nonnulla etiam communium hominum gesta, quæ quamvis peccato careant, non tamen digna videantur quibus interesse putemus Spiritum sanctum. Ut verbi gratia dixerim, connubia quidem legitima carent quidem peccato, nec tamen tempore illo (75) quo conjugales actus geruntur præsentia sancti Spiritus dabitur, etiamsi propheta esse videatur, qui officio generationis obsequitur. Sed et alia plura sunt, in quibus sufficit sola vis humana, et neque res indiget, neque decet adesse præsentiam Spiritus sancti. Sed in hæc per excessum quemdam incurrimus, dum ostendere volumus, super solum Dominum, et Salvatorem meum Jesum mansisse semper spiritum Dei, in cæteris autem omnibus sanctis, et sicut in Septuaginta senioribus, a quibus verbi hujus processit exordium, requievisse tantum spiritum Dei, et operatum esse in tempore eo, quo expediebat iis per quos operabatur, et utile erat iis, quibus ministrabatur.

4. Sed et in consequentibus continet lectio quæ recitata est, quod Moyses Æthiopiissam duxerit uxorem, et Maria atque Aaron detraxerint de Moyse cur Æthiopiissam duxerit, et aiunt <sup>42</sup> : « Nunquid soli Moysi locutus est Dominus? Nonne et nobis locutus est? Et audivit, inquit, Dominus. » Et post hæc jubet eos exire ad tabernaculum testimonii, atque ibi iudicio quodam habito leprosa efficitur Maria usque ad certum tempus, et sic revocatur ad castra. Quod ut compendiosius explicemus, Ma-

<sup>39</sup> Psal. LI, 15. <sup>40</sup> III Reg. xiii. <sup>41</sup> ibid. <sup>42</sup> Num.

det ut locus ubi conjugalibus actibus datur opera, orationi non deputetur.

riam dicimus formam habuisse plebis prioris; Moysen, id est legem Domini transisse ad connubium Æthiopissæ hujus quæ ex gentibus congregata est. Hanc ergo Moyses, id est, lex spiritalis accepit uxorem: et pro hoc facto Maria, quæ nunc synagoga est, indignatur, et detrahit, una cum Aaron, cum sacerdotibus scilicet et Phariseis. Derogat ergo usque in hodiernum Moysi nobiscum posito plebs illa, et turpe ei videtur, quia circumcisionem carnis non docet apud nos, nec observationem Sabbati, nec Neomeniæ, nec sacrificia sanguinis, sed circumcisionem cordis, et peccandi otium, diesque festos in azymis sinceritatis et veritatis, et sacrificia laudis, et non jam pecudum, sed vitiorum cædi victimas monet. Judicat ergo de iis Deus, et nuptias Æthiopissæ confirmat: et Moysen quidem libenter cum ea habitare sinit, ac requiescere: Mariam vero eicit extra castra, et porro facit a tabernaculo testimonii, cum qua eicitur etiam Aaron. Insuper autem et leprosa efficitur Maria. Aspice nunc ad illam plebem, et vide quanta in illa est lepra peccati, quanta intelligentiæ caligo, quanta observantiæ fœditas, quanta turpitudine conspectus. Verumtamen hæc lepra non perpetuo permanet, sed ubi septimana compleri cœperit mundi, revocabitur ad castra. In fine enim mundi cum plenitudo gentium introierit, tunc etiam omnis Israel salvabitur<sup>42</sup>, et tunc est cum cessabit lepra de facie Mariæ: recipiet enim decus fidei, et splendorem Christi agnitionis accipiet, et restituetur vultus ejus, cum fiet uterque unus grex, et unus pastor. In quo vere dicendum est<sup>43</sup>: « O altitudo divitiarum sapientiæ, et scientiæ Dei, » qui ita conclusit omnes sub peccato, ut omnibus misereatur in Christo Jesu Domino nostro, cui est gloria in sæcula sæculorum. Amen.

### 289 HOMILIA VII.

*Rursum de Æthiopissa, et de lepra Mariæ quæ superfuerat<sup>44</sup>.*

Sicut Apostolus dicit<sup>45</sup>, « Hæc omnia in figura contingebant illis, scripta sunt autem propter commotionem nostram: » quæro quid commotionem accipiamus ex eo quod lectum est nobis, quia detraxerunt Aaron et Maria de Moyse, et propter hoc correpti sunt, Maria vero etiam leprosa efficitur. Tanta autem fuit cura correptionis hujus, ut dum Maria septimanæ tempus expleret in lepra, populus Dei non ageret iter ad terram repromissionis, ne tabernaculum testimonii moveretur. Primo interim moneor, et utiliter ac necessario moneor ex hoc facto ne detraham fratri, ne male loquar de proximo meo, ne aperiam os meum ad derogandum non solum sanctis, sed et quibuslibet proximis meis. Vides quanta ex hoc indignatio Dei fuerit, quanta vindicta processerit. Denique adversum peccatum istud simili indignatione etiam in Psalmis Deum commo-

<sup>42</sup> Rom. xi, 25, 26. <sup>43</sup> ibid. 33. <sup>44</sup> Num. xii. <sup>45</sup> I Cor. x, 11.

<sup>46</sup> Num. xii, 5 et seqq.

(76) Mss., « permanebimus. » Libb. editi, « permanemus. »

A veri videmus, et dicere<sup>47</sup>: « Sedens adversus fratrem tuum detrahebas, et adversus filium matris tuæ ponebas scandalum. » Similiter autem et in alio psalmo ex persona justi scientis hoc Deo quam maxime displicere dicitur<sup>48</sup>: « Detrahentem occulte adversus proximum suum persequer. » Ex iis igitur omnibus divinæ Scripturæ sermonibus, velut gladiis quibusdam utrinque acutis, obtrectandi fratribus, et derogandi sanctis vitium reseceamus. Lepra enim consequitur derogantes et cacologos, id est, maleloquos. Post hæc autem a moralibus ad intelligentiam mysticam transeamus. Quamvis et in superiore tractatu pauca jam dicta sint, tamen quæ defuisse videntur, addemus. Videamus ergo quis est qui derogat Moysi, quis de eo male loquitur. Non solum Judæi, sed et hæretici, qui non recipiunt legem et prophetas, etiam ipsi detrahunt de Moyse. Denique solent ei etiam crimen impingere, dicentes, quia homicida fuit Moyses, interfecit enim Ægyptium: et alia multa, vel in ipsum, vel in prophetas blasphemo ore concinnant. Isti ergo quia detrahunt Moysi, habent lepram in anima sua et sunt in homine interiore leprosi, et ideo habentur extra castra Ecclesiæ Dei. Sive ergo hæretici sint qui derogant Moysi, sive de Ecclesia sint qui detrahunt fratribus, et male loquuntur de proximis suis, omnes qui hoc vitio aguntur, dubitandum non est quin leprosi sint in anima sua. Et Maria quidem interveniente Aaron pontifice septima die curatur: nos vero si obtrectationis vitio inciderimus in animæ lepram, usque ad finem septimanæ mundi, id est, usque ad resurrectionis tempus leprosi in anima permanebimus (76), et immundi: nisi dum pœnitendi tempus est, corrigamur, et conversi ad Dominum Jesum, ac supplicantes ei per pœnitentiam purgemur ab immunditia lepræ nostræ. Ego autem puto quod non solus ille populus prior, neque soli hæretici, de quibus supra memoravimus, detrahunt de Moyse; sed et omnis qui scripta ejus male intelligit, et qui spiritalem legem carnaliter suscipit, Moysi derogat, quia de verbis spiritus carnaliter homines docet. Audistis quid sibi iudicii obtrectatores et maleloqui, et quid damnationis acquirant: audite nunc et quantum beneficii conferant iis, quibus obtrectant. Nunquam invenimus tantas laudes Deum dixisse de Moyse famulo suo, quantas nunc dici videmus, quando ab hominibus ei derogatum est.

2. Audi ergo in consequentibus quid referat, et quibus Moysen laudibus efferat Spiritus sanctus. « Et descendit, inquit<sup>49</sup>, Dominus in columna nubis, et stetit ad ostium tabernaculi testimonii. Et vocati sunt Aaron et Maria et steterunt ambo, et dixit ad eos: Audite verba mea. Si fuerit propheta quis vestrum Domini, in visionibus ei agnoscar, et in somnis loquar ei, non sicut famulo meo Moysi,

<sup>47</sup> I Cor. x, 11. <sup>48</sup> Psal. xlii, 20. <sup>49</sup> Psal. ci, 5.

qui in tota domo mea fidelis est, os ad os loquor ad eum, in specie, et non in ænigmate, et gloriam Domini vidit. Et quare non timuistis detrahere famulo meo Moyse? Et ira furoris Domini facta est super illos, discesserunt, et nubes discessit a tabernaculo, et ecce Maria facta est leprosa sicut nix. » Videte quid sibi pœnæ contulerint obrectatores, quid vero illi cui obrectaverant, quæsiverint laudis. Sibi turpitudinem, illi splendorem; sibi lepram, illi gloriam; sibi opprobrium, illi magnificentiam quæsiverunt. Verumtamen Moyses priusquam acciperet Æthiopiissam, non est scriptum quia in specie locutus sit ei Deus, et non in ænigmate: sed ubi accepit Æthiopiissam, tunc dicit de eo Deus, quia « os ad os loquar ad eum, in specie, et non in ænigmate. » Modo enim cum Moyses venit ad nos, et conjunctus est huic nostræ Æthiopiissæ, lex Dei jam non in figuris, et in imaginibus sicut prius, sed in ipsa specie veritatis agnoscitur; et quæ prius in ænigmate designabantur, nunc in specie et veritate complentur. Et ideo ille, qui species figurarum et ænigmatum disserebat, dicit <sup>99</sup>: « Scimus autem quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes in Moyse baptizati sunt in nube et in mari, et omnes eandem escam spiritalem manducaverunt, et omnes eundem potum spiritalem biberunt. Bibebant autem de spiritali consequente eos petra. Petra autem erat Christus. » Vides quomodo ænigmata legis Paulus absolvit, et species ænigmatum docet, et dicit quia petra in ænigmate erat apud Moysem, **290** antequam jungeretur huic nostræ Æthiopiissæ. Nunc in specie petra Christus est. Nunc enim os ad os loquitur per legem Deus. Antea in ænigmate fuit baptismus in nube et in mari, nunc autem in specie regeneratio est in aqua et in Spiritu sancto. Tunc in ænigmate erat manna cibus, nunc autem in specie caro Verbi Dei est verus cibus, sicut et ipse dicit <sup>101</sup>, quia « Caro mea vere est cibus, et sanguis meus vere est potus. » Sic ergo jam nunc Moyses apud nos positus, et huic Æthiopiissæ conjunctus, vel ipse ad nos, vel Deus ad ipsum non loquitur in ænigmate, sed in specie. His autem additur: « Et gloriam, inquit <sup>102</sup>, Domini vidit. » Quando vidit Moyses gloriam Domini? Ego tunc dico, quando transformatus est Dominus in monte, et aderat ei Moyses cum Elia, et colloquebantur ei. Et ideo recte in consequentibus adjungit <sup>103</sup>: « Et quare non timuistis detrahere famulo meo Moyse? » Quod evidenter utique ad eos dictum dirigitur, qui Evangelia quidem suscipere videntur, derogant autem Moyse, et merito arguuntur, quia cum discant per Evangelium quod Moyses una cum Elia vidit gloriam Domini, legi et prophetis ausi sunt derogare. Et ideo nos non detrahamus Moyse, nec derogemus

A legi, sed simus non solum auditores legis, sed et factores, ut cum ipso Moyse conglorificari mereamur. Ego autem puto quod et illi materiam præstant ad derogandum Moyse, qui, verbi causa, cum legitur liber Levitici, vel lectio Numerorum, non ostendunt quomodo hæc quæ in ænigmate scripta sunt, intelligi per speciem debeant, id est, qui non spiritaliter ea quæ in lege leguntur exponunt. Necessario enim qui audiunt ritum sacrificiorum, vel Sabbatorum observantiam, vel cæterorum similium in ecclesia recitari, offenduntur, et dicunt: Quid hoc necesse est in ecclesia legi? Quo nobis præsentia præcepta Judaica, et spreti populi observantia? Hæc Judæorum sunt, et Judæi de iis viderint. Ne ergo hujusmodi offendicula auditoribus accidant (77), danda opera est ad scientiam legis, et secundum hoc quod spiritalis est lex, intelligenda et explananda sunt omnia quæ leguntur, ne doctorum causa, imo desidia et negligentia, ab imperitis et indoctis derogetur Moyse; sed convertamur ad Dominum, ut auferat a nobis velamen litteræ; ut non nobis deformis vultus Moyse, sed gloriosus ac decorus appareat, ita ut non solum non obrectemus, sed et promagnitudine sensuum, laudem ei et gloriam conferamus. « Et ira furoris Domini facta est super illos, et discesserunt, et nubes recessit a tabernaculo, et ecce Maria facta est leprosa sicut nix <sup>104</sup>. » Ira furoris Domini efficitur super eos, qui male loquuntur, et detrahunt. Verumtamen quod dicit, « et nubes recessit a tabernaculo, et ecce Maria facta est leprosa sicut nix, » considerandum diligentius est, quod prius recedit nubes, et ita lepra repletur: ut ostendatur quia etiam si est in aliquo gratia sancti Spiritus, et obrectat, et detrahit, recedit ab eo post obrectationem, et sic lepra repletur anima ejus. Nam et populus ille prior habuit in se gratiam Dei, sed postquam in verum Moysen Dominum nostrum Jesum Christum extenderunt linguas blasphemiarum suarum, discessit ab illis nubes, et transivit ad nos in montem excelsum, cum Salvator noster transformatus est, et nubes refulgens obumbravit discipulos ejus, et venit vox de nube, dicens <sup>105</sup>: « Hic est Filius meus dilectissimus, in quo mihi bene complacui. » Post hoc ergo Maria facta est leprosa sicut nix. Donec aderat nubes, Maria non erat leprosa, sed cum discessit, donec enim visitatio Dei erat in populo illo, non erat leprosus. Ubi vero discessit, ignominia vultus sui contexit eum. Sed et nos timeamus ne forte effugemus a nobis hanc nubem male loquendo, male agendo, male cogitando: et tunc apparebit in nobis lepra peccati, cum deseruerit nos gratia Dei.

3. « Et respexit Aaron ad Mariam, et ecce erat leprosa. Et dixit Aaron ad Moysen: Precor, domine, ne contuleris in nos peccatum, quoniam ignoravi-

<sup>99</sup> I Cor. x, 1 et seqq. <sup>101</sup> Joan. vi, 56. <sup>102</sup> Num. xii, 8. <sup>103</sup> ibid. <sup>104</sup> ibid. 9, 10. <sup>105</sup> Matth. xvii, 5.

(77) Codex ms. Ebroicensis, « accidant. » Codex Sancti Theodorici, « contingant. » Lib. editi, « accidant. »

mus quod peccavimus. Ne fiat simile (78) morti, et ut aborsus ejectus de vulva matris, et comedit dimidium carnis ejus <sup>66</sup>. » Vult in hoc ostendere quod populus ille formatus quidem fuerit in vulva matris suæ synagogæ, non tamen pervenire potuerit ad perfectum et integrum partum. Sicut enim aborsus imperfectus et incompositus est partus: ita et ille populus aliquanto quidem tempore intra vulvam matris, hoc est, intra synagogæ institutionem positus fuit: sed peccatis intercedentibus, formari ad integrum, vivificarique non potuit: et ideo abjecti sunt velut aborsus imperfectus et immaturus, peccato scilicet consumente dimidium, ut ait, carnis ejus. Est tamen interdum et aborsus bonus. Bonus autem aborsus dicitur cum aliis comparatur, sicut et Ecclesiastes ait <sup>67</sup>: « Et dixi: Bonus est aborsus magis quam ille. » Qui ille? « Qui in vanitate, inquit <sup>68</sup>, incedit et in tenebris ambulat. » Non ergo absolute bonum dicit aborsum, sed bonum magis quam vitam, quæ in vanitate ducitur, et in tenebris ignorantiae. Et sit apud eum quædam comparatio singulorum. Dicit enim et alibi ipse Ecclesiastes, honos esse mortuos magis quam viventes <sup>69</sup>. Quibus rursus si compares aborsum, bonum esse dicas (79) super utrumque. Si ergo consideres qui sunt vivi, et qui sunt mortui, quibus aborsus melior sit pro eo quod ne gustaverit **291** quidem vitæ mundi hujus auspicia, invenies quæ sint in comparatione ista differentiae. Considera ergo quia non alios sibi nominavit viventes, nisi de quibus dicitur in Psalmis <sup>60</sup>: « Veruntamen vanitas omnis homo vivens. » Omni ergo homine qui in vanitate vivit. Non enim omnis vita in vanitate est, sed illa vita quæ secundum carnem est, et secundum errores ac voluntates sæculi, hæc est vita vanitatis (80), et super hanc est omnis qui huic vitæ mortuus est, et qui dicit <sup>61</sup>: « Mihi autem mundus crucifixus est, et ego mundo; » et de quo dicitur <sup>62</sup>: « Mortui ergo estis cum Christo. » Isti ergo meliores sunt, quam illi viventes. Sed super hos esse dicitur aborsus, quia licet venisse videatur in carne, nulla tamen vanitatis vitæ hujus sumpsit initia. Introducit tamen Ecclesiastes et alium quemdam, ut videtur, etiam isto meliorem, de quo dicit: <sup>63</sup> « Et optimus est super hos duos qui nondum natus est; » hoc est, qui ne ad conclusionem quidem vulvæ carnalis et corporeæ nativitatis venit injuriam. Sed et hoc ipsum quod dicit Ecclesiastes <sup>64</sup>: « Laudavi omnes mortuos magis quam vivos, et eos qui vivunt usque nunc, » quomodo non evidenter ostendit quod eos

A dicat meliores qui mortui sunt mundo, et eos pronuntiet inferiores qui vivunt mundo? Nam si secundum litteram velis intelligere, quomodo laudandi sunt mortui magis quam viventes? Laudari enim solet quis in eo quod voluntate bona et proposito egerit (81). Mors autem ista communis, nulli ex voluntate, nec ex proposito venit. Quomodo ergo dignus laude videbitur in eo quis quod contra propositum patitur? Alioquin laudabitur et Pharo rex Ægypti, qui submersus est in mare, super Mosen, qui de mari vivus evasit <sup>65</sup>. Laudabuntur et Ægyptii qui mortui sunt in aquis, magis quam populus Dei, qui transivit per siccum in medio mari. Non ergo ita intelligas, sed scito te laudandum esse mortuum cum potueris dicere <sup>66</sup>: « Christo con-crucifixus sum. Vivo autem jam non ego, vivit autem in me Christus. » Si renuntiasti sæculo, si abjecisti vitia, si jam non moveris ad peccatum, sed mortuus es peccato, melior es quam ille qui vivit peccato, et erit in te mors ista laudabilis. Nam pro morte hac communi, quæ lege naturæ unicuique venit, nemo laudatur. Hæc licet per excessum, commemorari tamen oportuit in eo loco ubi sermo Dei Mariam pro culpa obtreactionis, et pro plagâ correptionis aborsum dicit effectam, ut ostenderemus quia est et vituperabilis, est et laudabilis aborsus. Denique etiam Apostolus sciens in istis quibus supra diximus ordinibus esse aliquem laudabilem aborsum ordinem, etiam de semetipso dicit <sup>67</sup>: « Novissime autem omnium tanquam abortivo visus est et mihi; » super viventes se quidem et super mortuos, post eos tamen qui necdum nati sunt, numerans. Fit ergo sicut aborsus Maria. Non enim potuit populus ille ad perfectum formari in lege, sicut et Paulus pronuntiat dicens <sup>68</sup>: « Neminem enim ad perfectum adduxit lex. » Denique et idem Apostolus de quibusdam quos a fide delapsos et velut in aborsum conversos ad perfectæ rursus nativitatis instituta reparabat, ait <sup>69</sup>: « Filioli mei, quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis. »

4. « Et proclamavit Moyses ad Dominum dicens: Deus (82), precor te, sana eam <sup>70</sup>. » Et quem oportebat orare ad Dominum pro sanitate populi illius, nisi Moysen? Moyses orat pro illis. Et forte hoc erat quod cum Domino Jesu Christo colloquebatur, cum in monte transformatus est, petens ab eo, ut cum plenitudo gentium introisset, tunc omnis Israel salvus fieret. « Et dixit Dominus ad Moysen: Si pater ejus exspuisset in faciem ejus, nonne erubesceret septem diebus? Separetur septem diebus

<sup>66</sup> Num. xii, 10 et seqq. <sup>67</sup> Eccle. vi, 3. <sup>68</sup> ibid. vi, 14. <sup>69</sup> Coloss. iii, 5. <sup>70</sup> Eccle. iv, 3. <sup>65</sup> ibid., 2. <sup>66</sup> Hebr. vii, 19. <sup>67</sup> Galat. iv, 19. <sup>70</sup> Num. xii, 13.

(78) Manuscripti, « simile. » Libb. editi, « similis, » male, cum in Græco textu legatur ὡσεὶ ἴσθου.

(79) Libb. editi, « dicat, » sed mss., « dicas. »

(80) Codex Bellovacensis « hæc vita est vanitas. » Codex Ebroicensis « hæc est vitæ vanitas. »

(81) Codex Sancti Theodorici, « egerit. » Libb. editi « gerit. »

(82) Libb. editi, « Deus meus, » sed in mss. et in textu Græco deest, « meus. »

extra castra, et post hæc introibit <sup>71</sup>. » Quid est, si pater ejus exspuisset in faciem ejus, erubesceret septem diebus? Mariam loco synagogæ posuimus, huic exspuit pater ejus in faciem. Signum repudii est in faciem conspuui. Denique in lege scriptum est, ubi jubetur ut relictæ proximi proximus nubat (83), si voluerit proximus repudiare conjugium, ut discalceatus in faciem conspuatur, et hoc datum est velut signum repudii. Hinc ergo Maria, id est, populus ille cum repudiatur, a Deo conspuui in faciem dicitur. Habemus et in alio loco significantiam sputi, cum dicit Isaias <sup>72</sup>: « Omnes gentes sicut guttæ situlæ, et sicut sputum reputatæ sunt. » Ostenditur ergo in hoc, quod etiam populus ille sicut gentes cæteræ, quæ ut sputum reputantur, abjectus est. Et revera si consideres honorem illum priorem, cum pontificalis apud eos ordo florebat, cum insignia sacerdotum, cum Levitica ministeria, cum majestas templi, cum prophetalis splendor, et cum cœlestibus super terram consortiis utebantur, quis honor fuit ille? quæ gloria? Et rursus si nunc aspicias quanto dedecore horrescant, sine templo, sine altari, sine sacrificio, sine propheta, sine sacerdotio, sine ulla cœlesti visitatione, dispersi per omnem terram profugique viventes: quis non evidenter agnoscat quod conspuuit pater illius in faciem ejus, et perfudit vultum eorum ignominia? Septem ergo diebus separatur extra castra. Diximus etiam in superioribus, quod septem dies isti septimanam mundi istius designent. In septimana enim dierum, creaturæ totius visibilis substantiæ videntur esse productæ <sup>73</sup>. Tunc enim quæ non erant, facta **292** sunt. In septimana vero totius mundi, secreta quadam et Deo soli cognita dispensatione, quæ tunc producta sunt, explicantur. Interim in hac septimana qua sequestrata est Maria, non moventur castra filiorum Israel, sed stant uno in loco conclusi, et nullus est eis omnino profectus, donec mundetur Maria a lepra sua.